
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 5,750 5,750 0

2.학생복지/교육격차 해소 231,118 209,376 21,742

1.급식 관리 188,224 174,202 14,022

1.학교급식운영 188,224 174,202 14,022

2.[초]급식재료구입비 156,604 142,582 14,022

1.급식용식재료비 156,604 142,582 14,022
(성립전)친환경우수농산물,지역가공품 : 

140,220원*100일=
14,022,000

2.보건관리 15,946 13,226 2,720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,546 8,326 1,220

3.[국고][초]보건실운영 3,590 2,370 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전)흡연예방사업 교육자료(목적) : 

60,000원*12종*1회=
720,000

(성립전)흡연예방사업 활동물품(목적) : 

100,000원*5종*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 6,400 4,900 1,500

3.[초]방역관리 4,600 3,100 1,500

1.일반수용비 4,600 3,100 1,500 방역소독비(경상1,000) : 250,000원*6회= 1,500,000

3.학생복지 26,948 21,948 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,115 0 3,115
(성립전)1학년 미술치료강사비 : 105,000

원*1명*3회=
315,000

(성립전)개인상담강사비 : 50,000원*7명*8

회=
2,800,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050 (성립전)사제멘토링 : 70,000원*5팀*3회= 1,050,000

3.학생복지비 835 0 835
(성립전)학교생활긴급지원비 : 167,000원

*5명*1회=
835,000

3.기본적 교육활동 131,229 108,579 22,650

1.교과 활동 57,539 34,889 22,650

1.교과활동지원 16,310 9,020 7,290

1.[초]학습준비물구입 9,010 6,120 2,890

1.학습준비물 9,010 6,120 2,890 학습준비물구입 : 10,000원*289명*1회= 2,890,000

4.[초]기초학력지도 4,400 0 4,400

1.운영수당 4,160 0 4,160
(성립전)맞춤형학습지원강사비(목적) : 

32,000원*65시간*2학급=
4,160,000
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2.교육운영비 240 0 240
(성립전)맞춤형학습지원간식비(목적) : 

12,000원*10명=
120,000

(성립전)맞춤형학습지원교재비(목적) : 

12,000원*10권=
120,000

7.유치원 교과활동 25,004 9,644 15,360

1.[유]교과운영 24,004 8,644 15,360

1.운영수당 880 400 480
(성립전)교육활동강사비(목적) : 80,000원

*3명*2회=
480,000

3.교육운영비 22,884 8,004 14,880
(성립전)교육과정운영(목적) : 77,500원

*16명*12월=
14,880,000

4.선택적 교육활동 210,391 147,820 62,571

1.방과후학교 운영 202,661 140,090 62,571

1.방과후학교운영 120,628 109,890 10,738

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,738 0 10,738

1.무기계약직원인건비 9,722 0 9,722
(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

6,900,000원*1명=
6,900,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

2,272,000원*1명=
2,272,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,016 0 1,016
(성립전)방과후행정실무사법정부담금(목

적) : 1,016,000원*1명=
1,016,000

2.돌봄교실운영 23,658 18,600 5,058

2.[초]돌봄전담사운영 5,058 0 5,058

1.무기계약직원인건비 4,278 0 4,278
(성립전)돌봄전담사인건비 : 968,000원*1

명=
968,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 920,000원*1

명*3월=
2,760,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 780 0 780
(성립전)4대보험기관부담금 : 260,000원*1

명*3월=
780,000

3.유치원방과후과정운영 58,375 11,600 46,775

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,395 220 37,175

1.기간제교원인건비 34,356 0 34,356
(성립전)인건비(목적) : 2,631,660원*1명

*12월=
31,580,000

(성립전)퇴직금(목적) : 2,776,000원*1명

*1회=
2,776,000

3.기간제교원법정부담금 2,819 0 2,819
(성립전)4대보험(목적) : 234,910원*1명

*12월=
2,819,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,980 11,380 9,600

1.운영수당 8,316 5,500 2,816
(성립전)특성화활동강사비(목적) : 

128,000원*2명*11월=
2,816,000

2.교육운영비 12,664 5,880 6,784
(성립전)방과후과정운영(목적) : 565,330

원*12월=
6,784,000
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5.교육활동 지원 51,181 34,981 16,200

2.생활지도운영 8,081 6,081 2,000

2.학교폭력예방 7,681 5,681 2,000

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)또래활동운영비 : 40,000원*4회= 160,000

(성립전)n행시공모전운영비 : 40,000원*4

두레=
160,000

(성립전)캠페인활동비 : 35,000원*4회= 140,000

(성립전)사제동행활동비 : 100,000원*6학

급=
600,000

(성립전)교사학습공동체운영비 : 75,000원

*2회=
150,000

(성립전)학급사진공모전운영비 : 50,000원

*2학급=
100,000

(성립전)이야기나눔터운영비 : 20,000원*2

회=
40,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 50,000원

*13학급=
650,000

3.연구학교 운영 3,200 0 3,200

1.연구학교운영 3,200 0 3,200

1.[초]혁신학교운영 3,200 0 3,200

1.운영수당 236 0 236
(성립전)5학년 강사료 : 32,000원*2시간*2

학급=
128,000

(성립전)6학년 강사료 : 54,000원*2학급= 108,000

2.교육운영비 2,964 0 2,964
(성립전)1학년 프로그램운영비 : 350,000

원*2회=
700,000

(성립전)2학년 프로그램운영비 : 250,000

원*2학급=
500,000

(성립전)3학년 프로그램운영비 : 250,000

원*2학급=
500,000

(성립전)4학년 프로그램운영비 : 250,000

원*2학급=
500,000

(성립전)5학년 프로그램운영비 : 186,000

원*2학급=
372,000

(성립전)6학년 프로그램운영비 : 196,000

원*2학급=
392,000

5.교육여건 개선 20,100 9,100 11,000

1.교육환경개선 20,100 9,100 11,000

1.[초]교실환경개선 20,100 9,100 11,000

1.일반수용비 5,755 0 5,755
(성립전)학급롤스크린구입(목적) : 

5,755,000원*1식=
5,755,000

2.비품구입비 14,345 9,100 5,245
(성립전)학급비품구입(목적) : 5,245,000

원*1식=
5,245,000
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6.학교 일반운영 183,947 148,226 35,721

1.학교기관 운영 45,366 44,765 601

1.부서기본운영 30,180 30,144 36

1.[초]교장실운영 7,748 7,712 36

2.일반업무추진비 6,188 6,152 36 직책급업무추진비 : 3,000원*1명*12월= 36,000

2.병설유치원기본운영 15,186 14,621 565

1.[초]유치원운영 15,186 14,621 565

1.일반수용비 8,605 8,040 565 환경물품 구입 : 389,000원*1종*1회= 389,000

놀이시설유지관리용역료 : 88,000원*2월= 176,000

2.시설 장비 유지 135,981 100,861 35,120

1.학교시설장비유지 135,981 100,861 35,120

1.[초]공공요금및제세공과금 34,088 33,088 1,000

4.기타공공요금 6,738 5,738 1,000 강당 도시가스비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.[초]시설관리용역 31,557 29,707 1,850

1.일반수용비 31,557 29,707 1,850 산업안전보건교육 위탁 : 150,000원*11월= 1,650,000

산업안전보건교육 관리감독자교육경비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

3.[초]시설일반관리 42,956 29,832 13,124

1.기간제직원인건비 13,641 1,871 11,770
(성립전)시설관리원인건비(목적) : 

11,270,000원*1명=
11,270,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.일반수용비 26,498 26,261 237 시설소모품구입 : 237,000원*1회= 237,000

4.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전)시설관리원법정부담금(목적) : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

4.[초]화장실관리 23,924 4,778 19,146

1.기간제직원인건비 18,471 1,021 17,450
(성립전)청소원인건비(목적) : 1,690,000

원*10월*1명=
16,900,000

(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1회*1명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 2,753 1,057 1,696
(성립전)청소원법정부담금(목적) : 

169,600원*10월*1명=
1,696,000

세출합계 813,616 654,732 158,884
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